
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 205 

del 13/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGRAMMA PIPPI 5. PROGETTAZIONE E/O ATTIVITÀ DI EQUIPE 
CON LE SCUOLE CONNESSE AL DISPOSITIVO DI INTERVENTO E ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI CONCLUSIVI DEL PROGRAMMA. IMPEGNO SPESA .

Il Redattore: Camillieri Maria Grazia 

Premesso che:
-        con deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019; 
-        con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/17 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2019; 

Vista  la Legge 08/11/00 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali”;
Preso atto che:

-        con Decreto n. 78 del 05/08/15 del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali – Direzione generale per l’inclusione alle Politiche Sociali, sono state 
approvate  le  linee  guida per  la  presentazione da parte  delle  Regioni  e  delle  Provincie 
autonome  delle  proposte  di  adesione  alla  seconda  sperimentazione  del  modello  di 
intervento PIPPI 5 (Programma di Interventi per la Prevenzione di Istituzionalizzazione); 
-        tale programma è indirizzato al contrasto della istituzionalizzazione dei bambini della 
fascia  di  età  0/11 e  costituisce  un approccio  strutturato di  presa  in  carico del  nucleo 
familiare capace di ridurre significativamente rischi di allontanamento del bambino e/o di 
rendere tale allontanamento, laddove necessario, come un’azione fortemente limitata nel 
tempo, facilitando i processi di riunificazione familiare; 

Pagina 1/5



-        il  programma  prevede  il  coinvolgimento  di  tutti  gli  attori  e  sistemi  istituzionali 
coinvolti nei processi di protezione dell’infanzia (famiglie, Servizi Sociali,  Socio-Sanitari,  
educativi, scolastici della Giustizia, etc) e l’implementazione del sistema di rete esistente 
fra di essi; 

-        questo distretto socio-sanitario D44, a seguito della valutazione della scheda di adesione 
trasmessa alla  Regione e approvata  da  questo Ente  con Determinazione dirigenziale n. 
1992 del 23/10/15, è stato ammesso alla sperimentazione del programma PIPPI 5; 

Tenuto  conto  che  nell’ambito  del  programma  Pippi  5  è  stato  necessario  attivare  i  tre 
dispositivi fondamentali previsti dal programma stesso quali:

-        educativa domiciliare
-        gruppi genitori-bambini
-        progettazione e/o attività di equipe con la scuola;

Che per la realizzazione di questo ultimo dispositivo sono stati previsti vari incontri con i  
dirigenti  scolastici  delle  scuole  Pippi  e  con  il  referente  dell’Ufficio  scolastico  provinciale,  
diretti a rappresentare le finalità del programma e a individuare i docenti referenti di ogni  
singolo bambino per l’inclusione nell’equipe multidisciplinare già definite;
Che  i docenti referenti sono stati inseriti nelle equipe partecipando alle riunioni periodiche 
previste per il monitoraggio e raccordo sulle attività da svolgere;
Che l’importo delle ore delle attività del programma Pippi svolte dagli insegnanti, distinte per  
Istituto scolastico sono riportate nel dispositivo, per un importo complessivo di €.1.100,00 da 
impegnare al Cap. I899.95 cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999;
Che  i  medesimi istituti  scolastici,  come da accordi intercorsi  negli  incontri,  stabiliscono la 
programmazione delle attività specifiche all’interno del gruppo classe degli alunni inseriti nel 
programma Pippi per la <costruzione di una Comunità scolastica positiva> nonchè all’acquisto 
di  materiale  didattico-formativo  per  attività  connesse  al  dispositivo  di  intervento  il  cui 
importo, distinto per Istituto scolastico è riportato nel dispositivo per una somma complessiva 
di €.6.400,00 da impegnare al cap. 1899.95 cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999 ;
Considerato che la conclusione del programma Pippi 5 comporta la realizzazione, a cura del  
personale dipendente del Comune di Ragusa, Ente capofila del Distretto, per un totale di n. 5 
Assistenti Sociali, di alcune azioni relative alla chiusura delle attività da documentare sia in 
termini di <report finale>, rendicontazione, compilazione completa nell’apposita piattaforma 
(RPM on-line), oltre alla organizzazione di momenti partecipativi di tutti gli attori coinvolti;
Che per lo svolgimento delle predette azioni si prevede una quantificazione complessiva di 
n.50 ore di attività per una spesa totale di €. 1.000,00 da impegnare al Cap. I899.94 cod. Bil.  
12.01-1.03.02.99.999;
Ritenuto che la organizzazione dell’evento conclusivo del programma prevede un incontro 
partecipativo di tutti gli attori coinvolti (alunni e loro famiglie, docenti, educatori, psicologi e  
assistenti  sociali  dell’ASP,  assistenti  sociali  del  Distretto,  Amministatori  comunali),  da 
realizzare  presso  locali  di  questo  Ente,  comprendente  un  momento  di  coffee  break  e  la  
consegna di materiale ludico/didattico da acquistare presso ditte locali;
Che per tale evento conclusivo si prevede una spesa complessiva di €. 3.099,00 :
-        €.500,00 per il  momento di coffee break da prenotare al Cap. 1899.94 codice Bilancio 

12.01-1.03.02.99.999
-        €.2.599,00 per l’acquisto di materiale ludico didattico vario, da prenotare come segue: 

€.1.145,00 al Cap. I899.95 cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999; €. 930,00 al Cap. 1921.3 cod. Bil. 
12.01-1.03.02.99.999; €. 524,00 al Cap. 1899.94 cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999

Pagina 2/5



Che l’incarico per la fornitura dei prodotti sopra indicati sarà dato ai sensi dell’art. 36 del D.  
L.vo n. 50/2016;
Rilevato  che  in  linea  alle  disposizioni  indicate  dal  Ministero  delle  Politiche  Sociali  sul  
dettaglio  delle  spese  ammissibili  sono  previste  quelle  connesse  all‘acquisto  di  materiale 
didattico relativi ai dispositivi sopra indicati e, pertanto, si intende acquistare, a beneficio sia  
dei minori inseriti nel programma che per tutta la comunità minorile dei Comuni del Distretto,  
libri a corredo delle biblioteche comunali quale risorsa del territorio;
Che per lo svolgimento della predetta azione si prevede una spesa di €. 2.820,00 da prenotare 
al cap. 1921.3 cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999;
Che l’incarico per la fornitura dei prodotti sopra indicati sarà dato ai sensi dell’art. 36 del D.  
L.vo n. 50/2016;
Che  per  fare  fronte  alle  spese  di  cui  trattasi  occorre  accertare  in  entrata  la  quota  di  
cofinanziamento  dei  Comuni  del  Distretto  pari  ad  €.  3.750,00  al  Cap.  136.3  cod.  Bil. 
2.01.01.02.003 del PEG 2017  scad. 31/12/2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di  
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto  il  successivo art.  65 del  medesimo Regolamento,  in  ordine alla  forma,  pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  espositiva  del  presente  atto,  qui  integralmente 
richiamate:
1.Accertare in entrata la quota di cofinanziamento dei Comuni del Distretto pari ad €.3.750,00 

al Cap. 136.3 cod. Bil. 2.01.01.02.003 del PEG 2017 scad. 31/12/2017
2.Approvare la spesa relativa alla organizzazione delle seguenti azioni del programma Pippi 5:
a)    Attività specifiche all’interno del gruppo classe degli alunni inseriti nel programma per la  

<costruzione  di  una  Comunità  scolastica  positiva>  nonchè  all’acquisto  di  materiale 
didattico-formativo-classe per attività connesse al dispositivo di intervento il cui importo,  
distinto  per  Istituto  scolastico,  come  sotto  riportato,  per  una  somma  complessiva  di 
€.7.500,00 da impegnare al Cap.1899.95 cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999-Peg. ‘17-scad. ‘17

 

Scuole n. 
docenti

Importo 
orario

n. 
ore

totale 
importo 
docenti

n. 
alunni

materiale 
didattico 

formativo classe

totale 
complessivo

Vann'Antò Ragusa 2 € 20,00 20 € 400,00 2 € 1.280,00 € 1.680,00

Pagina 3/5



Berlinguer 
Ragusa

2 € 20,00 18 € 360,00 2 € 1.280,00 € 1.640,00

L. Capuana 
Giarratana 1 € 20,00 0 € 0,00 1 € 640,00 € 640,00

S. A. Guastella 
Chiaramonte Gulfi

1 € 20,00 0 € 0,00 1 € 640,00 € 640,00

G. Ferraris Ragusa 1 € 20,00 0 € 0,00 1 € 640,00 € 640,00

F. Crispi Ragusa 1 € 20,00 6 € 120,00 1 € 640,00 € 760,00

P. Vetri Ragusa 1 € 20,00 2 € 40,00 1 € 640,00 € 680,00

M. Ventre Ragusa 1 € 20,00 9 € 180,00 1 € 640,00 € 820,00

€ 1.100,00 € 5.120,00 € 7.500,00

b)    Attività relative alla chiusura del programma da documentare sia in termini di <report 
finale>, di rendicontazione, di compilazione completa nell’apposita piattaforma (RPM on-
line) e di organizzazione di momenti partecipativi di tutti gli attori coinvolti, che prevede la 
quantificazione complessiva di  n.50 ore di  attività da parte delle n.  5 Assistenti  sociali  
coinvolte nel progetto, per una spesa totale di €. 1.000,00 da impegnare al Cap. I899.94 
cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999 Peg 2017 scad. 31/12/17
c)     Organizzazione evento conclusivo del programma mediante un incontro partecipativo 
di tutti gli  attori coinvolti,  da realizzare presso locali di questo Ente,  comprendente un 
momento di coffee break e la consegna di materiale ludico/didattico da acquistare presso 
ditte locali, con una previsione di spesa di €. 3.099,00 da prenotare come segue:
-        €. 1.024,00 al cap. 1899.94 cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999 Peg 2017 scad. 2017
-        €. 1.145,00 al cap. 1899.95 cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999 Peg 2017 scad. 2017

       -        €. 930,00 al Cap. 1921.3  cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999 - Peg 2017 scad. 2017
d)    Acquisto  libri  a  corredo  delle  biblioteche  del  Distretto  a  beneficio  sia  dei  minori 
inseriti  nel  programma  Pippi  5  che  per  tutta  la  comunità  minorile  del  territorio  
distrettuale con una previsione di spesa di €. 2.820,00 da prenotare al cap. 1921.3 cod. Bil.  
12.01-1.03.02.99.999 PEG 2017 scad. 2017.

3) Dare atto che l’incarico per la fornitura dei prodotti sopra indicati sarà effettuato ai sensi 
dell’art. 36 del D. L.vo n. 50/2016.
4)  Trasferire  a  ciascuna  delle  scuole  coinvonte  nel  programma  Pippi  5  gli  importi  
complessivi riportati nel prospetto di cui al punto 2a), con l’obbligo della presentazione 
della progettualità e del rendiconto.
5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 267/00; 

   6)  Disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 37 c.1. e 2 del  
d.lgs.  33/13  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  sotto  sezione  “Gare  e 
appalti”. 

Pagina 4/5



  

Ragusa,  13/12/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

